
Edição 832 – 01 de Outubro de 2020 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2020  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 60901/2020 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LENTES E ARMAÇÕES DE ÓCULOS PARA ATENDER PACIENTES DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE ENCAMINHADOS PELO SERVIÇO SOCIAL 
DATA DA REALIZAÇÃO: 15/10/2020 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 13:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO 
– SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE SETEMBRO DE 2020. 
ANA CRISTINA ROCHA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
TERMO DE SUSPENSÃO  
Processo nº: 60.937/20 
Concorrência Pública nº003/20 
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇAO DE AUDITORIO NA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA CYNTHIA CLIQUET 
LUCIANO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA DA EDUCAÇAO. 
Por determinação do egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, estamos suspendendo o 
certame, o qual tinha sessão inicialmente marcada para o dia 07 de outubro de 2020 às 15:00 horas. 
A nova data será divulgada na forma da Lei. 
São Sebastião, 30 de setembro de 2020. 
Vivian Augusto Monteiro 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Luis Eduardo B de Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 
 
Extrato do Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo – 1.001COVID19/2020 – Processo n.º 
015COVID19/2020  
Contratado: Luk Industria e Comércio de Usinas Geradoras de Oxigênio LTDA. 
CNPJ: 22.677.012/0001-98. 
Contratante:  Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Prorrogação do Contrato e alteração de valor, destinado à continuidade da prestação dos 
serviços de locação de usina geradora de oxigênio. 
Prazo: 06 (seis) meses.  
Modalidade: Dispensa Licitatória, Lei 13.979/2020. 
Valor: R$ 19.746,84 (Dezenove mil, setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) 
sendo R$ 3.291,14 (Três mil, duzentos e noventa e um reais e quatorze centavos) por mês. 
Data: 28/09/2020. 
Assinam: Wilmar Ribeiro do Prado pela Irmandade da Santa Casa e David Lessa Chaves pela 
Contratada. 
 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32212 – Processo n.º 222COVID-19/2020  
Contratado: Med Center Comercial Ltda. 
CNPJ: 00.874.929/0001-40. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de medicamento para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 3.564,00 (Três mil, quinhentos e sessenta e quatro reais). 
Data: 18/09/2020. 
 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32257 – Processo n.º 223COVID-19/2020  
Contratado: Samtronic Indústria e Comércio Ltda. 
CNPJ: 58.426.628/0001-33. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de equipo para bomba de infusão para a UTI Respiratória do Hospital de Clínicas 
de São Sebastião. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 7.525,00 (Sete mil, quinhentos e vinte e cinco reais). 
Data: 23/09/2020. 
 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32258 – Processo n.º 224COVID-19/2020  
Contratado: Ciscre Import. e Distr. de Prod. Médicos. 
CNPJ: 07.014.318/0001-70. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de cartucho e bobina para gasometria para a UTI Respiratória do Hospital de 
Clínicas de São Sebastião. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 8.140,00 (Oito mil, cento e quarenta reais). 
Data: 23/09/2020. 
 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32268 – Processo n.º 225COVID-19/2020  
Contratado: Bio Med Produtos Médicos e Hospitalares. 
CNPJ: 93.248.979/0001-00. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de cateter duplo lumen 7frx20cm acesso venoso central para o Hospital de 
Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto 
Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 1.800,00 (Hum mil, oitocentos reais). 
Data: 23/09/2020. 
 
 

Extrato da Ordem de Compra – nº 32235 – Processo n.º 226COVID-19/2020  
Contratado: Comercial Cirúrgica Rioclarense. 
CNPJ: 67.729.178/0004-91. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de luva de procedimento pequena e média para o Hospital de Clínicas de São 
Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto 
Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 16.065,00 (Dezesseis mil e sessenta e cinco reais). 
Data: 22/09/2020. 
 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32269 – Processo n.º 227COVID-19/2020  
Contratado: Vidal Comércio de Equipamentos de Segurança Ltda. 
CNPJ: 05.854.109/0001-00. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de avental com manga para enfermagem 30gr para o Hospital de Clínicas de São 
Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto 
Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 12.300,00 (Doze mil e trezentos reais). 
Data: 23/09/2020. 
 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32294 – Processo n.º 228COVID-19/2020  
Contratado: Medicamental Hospitalar Ltda. 
CNPJ: 31.378.288/0001-66. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de medicamento para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 6.200,00 (Seis mil e duzentos reais). 
Data: 25/09/2020. 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer do Setor Jurídico, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente 
ao Processo Administrativo nº 145/2020 – Dispensa de Licitação nº 28/2020 (DISPENSA POR 
JUSTIFICATIVA), com fundamento no inciso IV, artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações c/c artigo 4° da Lei 13.979/2020 e suas alterações, para aquisição de máscaras cirúrgica 
tripla camada com elástico descartável. 
São Sebastião, 01 de outubro de 2020.  
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Contratada: JCB MATERIAIS LTDA ME  
CNPJ: 07.364.386/0001-60 
Objeto: aquisição de máscaras cirúrgica tripla camada com elástico descartável. 
Dispensa de Licitação (Dispensa por Justificativa) nº: 28/2020 
Processo Administrativo: 145/2020 
Valor total: R$ 60.060,00 (sessenta mil e sessenta reais) 
Prazo contratual: Parcela única e entrega imediata 
Nota de empenho nº 1167/2020 datada de 16/09/2020 
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste  de Contas assinado no 
Processo Administrativo nº 004360/2019. Contratada: 
Unyduy Comercial Locações Eirelli. Município de São 
Sebastião. Objeto:  
Termo de 
Ajuste de Contas. Valor: R$ 2.338.977,30 (dois milhões, 
trezentos e trinta e oito mil, novecentos e setenta e sete 
reais, trinta centavos). 
 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e 
Unyduy   Comercial Locações Eirelli. 
 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONCLUSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de comunicação “por via postal registrada” quando às solicitações de 
revisão de Imposto Predial e Território Urbano e/ou Taxa de Coleta de Lixo, ficam os contribuintes abaixo 
relacionados notificados para ciência da análise e conclusão dos correspondentes processos 
administrativos, a saber: 

Igreja Petencostal Filadelfia da Ultima Hora 3134.143.2256.0001.0000 Deferimento 4769/2019 

Jose Carlos dos Santos 3134.143.2219.0029.0000 Deferimento 1023/2020 

Selma Santos Pires 3034.361.4193.0020.0000 Deferimento 8869/2019 

Maria de Fatima Gomes de Moraes 3034.352.6479.0179.0000 Deferimento 8400/2019 

Antonia Tereza Josefa dos Santos 3134.143.2265.0001.0095 Deferimento 16034/2020 

Pedro Luiz Gomes 3034.361.1391.0056.0000 Deferimento 1062/2020 

Helena de Fatima Silva Santos 3134.121.5286.0256.0000 Deferimento 425/2020 

Jose David Vicente 3134.143.1321.0287.0020 Deferimento 1938/2020 

Olivio Francisco Machado 3134.143.3108.0171.0000 Deferimento 2374/2020 

Benedito Aparecido dos Santos 3134.143.2249.0567.0000 Deferimento 99/2020 

Osvaldo Matias da Silva 3133.223.4390.0103.0000 Deferimento 1523/2020 

Sociedade A de Barequecaba 3134.143.4126.0131.0000 Deferimento 1518/2020 



Edição 832 – 01 de Outubro de 2020 

 

Sociedade A de Barequecaba 3134.143.1321.0571.0000 Deferimento 1518/2020 

Sociedade A de Barequecaba 3134.143.4128.0132.0000 Deferimento 1518/2020 

Lar Fonte de Luz 3133.213.3136.0639.0000 Deferimento 1537/2020 

Eneo Vicente Vieira 3134.141.6336.0409.0000 Deferimento 1326/2020 

Vanderley Rocha 3134.141.6404.0054.0000 Deferimento 16862/2019 

Alda Luiza de Sa 3034.361.4318.0269.0000 Deferimento 14424/2019 

Mirian Silva 3134.143.2265.0001.0000 Deferimento 1526/2020 

Maria das Gracas Costa Porto 3133.214.6273.0196.0000 Deferimento 1509/2020 

Antonio Emilio Bento 3134.141.5497.0020.0000 Deferimento 1327/2020 

Jose Almir Pereira da Silva 3134.141.6122.0112.0000 Deferimento 1991/2020 

Jose Benedito 3134.141.6349.0641.0000 Deferimento 1212/2020 

Escola - E.E.P.S.G. Maisa Theodoro da Silva 3134.142.1168.0001.0100 Deferimento 1955/2020 

Lar Vicentino Obra Unida a Soc de S. Vic. de 
Paulo 3134.142.4217.0001.0000 Deferimento 554/2019 

Escola - E.E.P.S.G. Maisa Theodoro da Silva 3134.142.1168.0001.0100 Deferimento 3238/2019 

Pedro Leite Clementino 3134.142.4236.0124.0000 Deferimento 10149/2019 

Sociedade A de Barequecaba 3134.143.1321.0571.0000 Deferimento 1205/2019 

Sociedade A de Barequecaba 3134.143.4126.0131.0000 Deferimento 1205/2019 

Sociedade A de Barequecaba 3134.143.4128.0132.0000 Deferimento 1205/2019 

Associacao Sebastianense de Promocao 
Social 3134.121.6108.0001.0000 Deferimento 5743/2019 

Associacao Sebastianense de Promocao 
Social 3134.142.4128.0207.0000 Deferimento 5743/2019 

Salvador Felipe Goncalves 3134.141.6349.0424.0000 Deferimento 15159/2019 

Edgard Nobre 3134.124.1304.0015.0000 Deferimento 8744/2019 

Zilda da Cruz Carvalho 3134.141.5483.0244.0000 Deferimento 2993/2020 

Leonice Caldeira Barao 3134.121.5289.0070.0000 Deferimento 16044/2019 

Maria Jose Pereira de Oliveira 3034.352.6479.0001.0000 Deferimento 13934/2018 

Vera Lucia Leite 3133.122.5442.0001.0035 Deferimento 13040/2018 

 
Comunicamos, outrossim, que o indeferimento das solicitações acima relacionadas justifica-se pelo não 
atendimento aos requisitos previstos na legislação vigente, qual seja a Lei nº. 1.317/98 (e alterações), e 
por essa razão deverão promover o pagamento do(s) tributo(s) devido(s). 
O prazo para apresentação do recurso do contribuinte é de 30 dias, a contar da data da publicação deste 
Edital de Notificação de Lançamento. 
O pagamento com atraso sujeitará o contribuinte à multa de 2% (dois por cento) ao mês ou fração de mês, 
além de juros à razão mensal de 1% (um por cento) em conformidade com o disposto nos artigos 18, 33 e 
163, parte in fine, da LC 1.317/1998. 
 
São Sebastião, 01 de outubro de 2020. 
 
David da Silva Fernandes 
Chefe da Divisão de Cadastro Fiscal 
 


